verme corrosa, & collapta est, ricinum fuisse. Sesamum sylvestre dictum fuisse uterque scribit. Idque, ut volunt viri doctiss. propter quahdam cum sesamo (quam non addunt) similitudinem. Quæstionem movent viri eruditæ, an *εργάσιον ξύλον*, cuius Capite de hebeno apud Dioscoridem sit mentio, sit ex ricino arbustula. Quod non videtur, idque quod ricini lignum concavum sit, tam caule, quam ramis, contrâ ebeni; Seseli cypriæ addit Dioscorides appellatum. Puto corruptum codicem, scriptumque fuisse *εργάσιον*, quomodo apud Herodotum lib. 11. legitur. Nihil tamen mutandum existimo. Arborem inquit parvæ fucus magnitudine. Plinius altitudine oleæ, sed pro cœli solique diversitate, magnitudine admodum variat. alibi parva, alibi magna. hic annua, illæ perennis. nata mihi ex semine anno 1624. æstate erat calida ac servida admodum) ricini planta, quæ eople anno sarissam magnitudine superavit. Frigoris admodum est impatiens, ac apud nos annua planta; quæ nisi servens fuerit æstas, semen non fert. Bellonius. lib. 1. observ: cap. xvi 11. Ricini planta quoniam istic (in Creta) lyeme non corruptitur, multosque perdurat annos, in arborem evadit adè sublimem, ut non nisi scalis adnotis descendere possit. Idem fere testatur doctiss. ac celeberr. Clusius,

## Ricinus.

in annotat. ad cap. 111. Monardi. Videre memini dum. Hispaniam peragrarem circa Malacen & Calpen, ad frenum Herculeum, aliisque maritimis Boetice locis, ricini plantas crassitudine humana, altitudine vero trium hominum, multis prægrandibus ramis brachiatas, instar altiarum arborum. Recte itaque Dioscorides, ricinum arborem esse scriptit, nec dubium quin Dioscorides in Ægypto natum, aut alia calidiore regione descripsit. Quæ apud nos è semine nascitur, candice constat unico ramoso, nodofoque, arboris instar, qua de causa & inter arbores numerari potest. Quod verò sit stirps annua, nec rediviva, eatenus arborum generibus adscribi nequit. συκῆς μητέρας; Plinius oleæ similem ait; ex quo conjicio scripsisse Dioscoridem μητέρας συκῆς, non ut vulgo μητέρας. Folium Theophrastus lib. 1. cap. xvi. & lib. 11. de caus. cap. xxii. pro ætatis ratione dissimile, & figura diversum observavit. Novum vel recenter natum rotundum est, angulosa sunt vetustiora. ὁ δὲ φύλλων — διπλωματικόν, &c. Rotundius quidem novi quam vetustiora, non tamen teres, & exactè rotundum dici potest. Angulos enim quoddam habet, sed parvos. Semine, inquit, Plinius esse uvarum gracilium. Verius & rectius Dioscorides in uis asperis Yemen recondi

tradidit. Instar parvæ arboris, citè assurgit ricinus, caulem emittens singularem, quinum senumve cubitorum, pollice crassiorem, arundinis modo geniculatum, & concavum, glabrum ex obscura purpura nitentem; candido videlicet deterlo, tenui, instar farinæ pulvere; quo veluti conspersus subinde conspicitur. Superiorius ramosum tribus, quatuor aut quinque adnatis. Folia habet ampla, dodrantis, aut pedis longitudine, in septem, octo aut novem, interdum plures partes incisa (hinc palmam Christi vocant, à foliorum ne npe digita effigie, quæ volam palmamque expansis digitis quodammodo æmulatur) per ambitum serrata, glabra, mollia, & aceri ficus arboris similia. Sed ut dixi, nequam alpera, longis, crassis & teretibus pediculis insidentia, quæ ubi pediculo junguntur, nervos, veluti è centro, per medias foliorum partes à tergo emittunt. Et hæc folia plantæ jam adulæ; Recens natæ ex oblongo rotunda sunt, parvis angulis praedita. Flores æstare fert, pedalibus pediculis instar longi racemi circumpositos, eosque duplicitis generis. Infimi enim ante quam pandantur, fere pisi rotunditatem & magnitudinem habent; apertis autem caliculis mucosæ, & pallidi, corimbæ speciem acquirunt, gracilique pediculo adhaerent, qui in medio juncturam quandam habet; à qua ipse flos postquam languescere incipit, recedit ac decidit, nulla spe securiæ feminis, aut fructus post se relitta. Steriles enim omnino inferiores hi flores sunt, ac tantum rudimenta aut præludia quædam seminis. Alterum floris genus à molliter aculeatis capitulis procedit, singulaque capitula terrena, hirsuta, furcata, & rubentia stamina pro ferunt, quæ floris vicem explent: Hisce arescentibus capitula aggræscunt, donec parvæ castaneæ magnitudinem consecuta fuerint. Ea in tres (ur plurimum) partes ceu utriculos dividuntur, nonnunquam etiam in quatuor. Semina in utriculis singula habet, ricino animali, forma & quantitate æqualia, toris livido aut maculo cortice, intus autem candida medulla constantia, lignoso utriculi cortice inclusa, quo, propter siccitatem, in maturitate repente fissæ & contractæ, ipsa semina cum impetu & crepitū, veluti tormento aliquo emissa, longius profiliunt. Radix multifida & multis cohærens fibris, ac pro plantæ ratione parva. Hujus semen majorem cataputiam vocant officinæ. Lathyriderem minorem dicunt, quam Belgæ, springhært & spurgie vocant. Hujus Historiam cum coco gudio, & chameleæ, (quia eadem ferè facultate pollutæ, phlegma enim & bilem ambæ purgant) confundere videtur Apulejus. à Græcis inquit Lathyris cocos guidos, alii chameleum dicunt, alii eupolin, alii epant emon, Ægyptii otetum, Itali citocacum, alii lacteridem nuncupant. Nemo lathyriderem chameleæan, coccumque guidum vocari tradidit. Citocacii nomen obtinere scribit. Credo, quod facillime purget, ac cito cacare faciat: uti tradit Iiodorus. citocacia dicta quod ventrem facilmente purget quam vulgus corrupte citocaciam appellat; Neophytus nomen hoc adscribit chameleæ. Καπιδανοὶ παραποταῖοι καταποταῖοι γένοσθαι. Hinc palamfit, Apulejum confundere chameleæ & lathyrideris nomina, quanquam citocacion non inepite lathyris dici possit, Maximi nominis & autoritatis historicus per cicutam lathyriderem Poëtas intelligere scribit, idque quod referat Apulejus, citocaciam vocari lathyriderem. Versus poetæ est apud Pers. satyr. 5.